CAPVT VII.

Nonnulla hinc inseruntur à nostris, qua & ipsa
 apud me fidem non merentur: Regem Ponti-
 ficis iniuncto, per annum integrum Roma iussum se
 continere, memorias martyrum in Vrbe frequentari,
 equum non ascendere. Quod cum ille religiose cepisset
 implere, videntes cardines orbis, quia praeterea timore
 sedis Apostolicae contremiscunt potestates, & sub eo cur-
 uentur, qui portant orbem, suggestisse summo Pontifi-
 ci, vt deiecto degenerare, qui publicam peregisset pen-
 nitentiam, alium curaret in regno sublimari: Percon-
 tante autem Pontifice, quis dignus videretur? Rodul-
 phum Sueuum esse praetensum: cui ilicò Papa misit
 coronam, cum elogio: Petra dedit Romam Petro,
 tibi Papa coronam. mandaueritque Moguntino & Co-
 loniensi archiepiscopis, vt illum eligerent, consecrarent,
 tuerentur: omnium ignaro Henrico, donec Argen-
 tinus episcopus, aduolans Romam, ista regi nuncia-
 ret:

ret: Qui accepta (vt putabat decorum) à summo Pontifice licentia, abire constituit: Episcopus, nè Papam alloqueretur, deterruit: Nam à Pontifice omnia contra eum esse prouisa. Ità clàm, furtimque, magnis itineribus per Italiam digressum in Gallias, indè ad fideles suos peruenisse, collectisq; viribus, se Rodulpho ad pralium obiecit. Sed hac, vt dixi, apud me fidem habent tenuem. Primum, quia Pontifices non amant reges in Vrbe diuersari: nec regium erat inter altaria discurrere. Sed & Pontificis epistola testantur, se ad Rodulphi electionem neminem commouisse: Idq; verisimile est. Certum est tamen, non inuitum ista audisse Pontificem de Henrici destitutione, Rodulphiq; prouectione: Ait enim in epistola: Henricum pœnitentem Ecclesie gremio restituisse, non tamen ad regnum, à quo destitutus fuerit in synodo, reposuisse. Quod certum est, Henricus armis cōtractis, Rodulpho, quem regis amuli regem dixerunt, in pralio se obiecit: pugnatumq; acriter, cæsis captisque plurimis: sed victoria neutro inclinante, placuit vtrinq; vt eius rei discutiendæ causa, vtriusq; partes oratores adirent Pontificem. Postulauit iam antè Henricus rex ab Gregorio pontifice, vt propter inuasionem regni, Rodulpho sacris interdiceret. Ad quæ Pontifex, non se posse inauditum condemnare, respondit. Venerunt ad summum Pontificem regum oratores: quibus benignè à Pontifice responsum, vt efficerēt reges ab armis discedere, donè causa tractaretur, se confestim vocaturum conciliū. Sed priusquàm ea renunciarentur, reges reparatis viribus, iterum concurrerunt. Cecidit & Wilo archiepiscopus Magdeburgensis: Saxones terga vertērunt. Dux Bohemie lanceam Rodulphi nactus, eam insigni munere præferri eam omnibus Bohemie regibus

instituit. Spoliatus hoc prelio dux Magnus, comes frater eius captus, & episcopus Wormatiensis Poppo, ex principibus Henrici principibus cecidit. Ità penè aequata sunt vulnera & damna partium. Nouissimo inter reges prelio, Rodolphus ità vulneratus est in dextera, ut inde mortem sumpserit. Iam enim reductus in Herbipolim, magnates & episcopos suae partis ad se iussit conuenire: & elata dextera in adstantes: Hec est, inquit, manus, qua ego sacramenta praestiti Henrico domino meo, vobis tamen vrgētibus, toties in eum infelicitè pugnaui: Ite, & implete primam regi vestro fidem: nam ego vadam in viam patrum. Sic moritur.

CAPVT VIII.

Iam profligato Rodulpho, rex Henricus acriores animos intendit in Romanum Pontificem. Vrebat animum pronuntiata in synodo regis destitutio, diu dilata in eius contumeliam reconciliatio, amuli in regnum fauor. Igitur apud Norica Brixiam, conuocato pontifici coetu de Lombardia, Italia & Germania, crimina multa intentantur Pontifici Gregorio, quòd inuasor sit Romanae sedis, sacrilegus monachus, somniorum & praestigiorum obseruator, necromanticus, & qui malis artibus fidem Christi contaminarit: Ob quae omnia Romana illum sede destituunt: & nisi spontè locū vacuaret, perpetua maledictione ferire minantur. Wigbertum Rauennatum episcopum surrogant, quem Clementem III. appellant. Reliquerat autem Henricus Italia decedens Henricum filium cum copijs in prouincia, ut illam in fide contineret. Cui congressa per suos Mathildis nobilis matrona, & qua multa in Romanam ecclesiam fecisset bona, ab illo superatur. Accessit aliud incommodum nobili matronae, (Erat enim de genere Saxonum, quod ostendimus)

mus) quod propter religionē memoria dignū est. Obie-
 rat Bonifacius maritus eius, & Azonem Estensem reci-
 pit iterato matrimonio: Resciuit postea Bonifacium at-
 que Azonem tertio sibi inuicem gradu ad matrimoniū
 interdicto coherere: Qua de re consulens summū Pon-
 tificem, iussa est ab Azone discedere, & pœnitentiam
 agere de tam graui incestu. Ad quam obseruantiam, si
 nostra tēpora referimus, Ethnici videbimur. Quid enim
 hodiē per dispensationem apostolicam non obtinetur?
 Tum nobilem matronam, & quæ Romana ecclesia mul-
 ta præstitisset obsequia, iussit Pontifex à secundo disce-
 dere marito, & pœnitentiam incestus agere, nulla dis-
 pensationis hinc aut inde facta mentione. Ducens igitur
 Romam Henricus, per Bauaros est ingressus Itali-
 am. Mathilda autem, quicquid ex subiectis sibi populis
 copiarum sibi colligere potuit, misit summo Pontifici, à
 quo tam probè in suo casu fuit consolata. Iussit Henricus
 Clementem suum pontificali apparatu præcedentem ad
 pontem vsq; Miluium procedere: Indè in præata Neronis
 tum dicta, cū iretur, structa in præalium acies præcessit.
 Prior Clemens cum pompa, indè rex in subsidijs est se-
 quutus. Appulsos Leonina ciuitatis portæ, quam Saxo-
 num tunc, aut Posterulam, vocabāt, regios milites Ro-
 mani sagittis, iactisque supernè lapidibus repulerunt.
 Quod cū vidisset Henricus, castris loco firmatis, exer-
 citum incendijs, adificiorūque demolitioni curauit
 intendere. Nullam vincendi spem offerrī videns, post
 paucos, quibus aduenerat, dies cum suo antipapa Ra-
 uennam redijt: Ibiq; anno penè toto peracto, renoua-
 ti viribus, per Spoletinos ad Urbem iterū duxit: &
 Leonina per totam Quadragesimam obsessa, ea post
 Pascha est potitus. Est autem Leonina Vaticanum

Roma

Romæ suburbium, in quo Pape nunc splendet palatium: quod quidem suburbium portis communitum, Leo III. de suo nomine appellauit Urbem Leoninam. Inquinata per aliquot dies ab antipapa sancti Petri basilica, ad alteram pariter beati Pauli inquinandam accessit: ad quam binas porticus diruit: vnam à castello sancti Angeli ad Petri adem, alteram à Tergemina porta ad sancti Pauli basilicam: Dumq; rex Urbem circumsedit, multum per singulos dies sanguinis est effusum. Caumatibus autem ad initium aestatis in vrbs regione, vt asolet, incipientibus, Henricus sibi timens, per propinquas Romæ ciuitates, quæ omnes ei parebant, diuisit exercitum: & Zwibertus antipapa, adulterinam Petri sedem in Tibure tenuit. Rebus ita comparatis, Henricus Clementi suo, attributo in omnes copias per hyberna dispositas imperio, ipse cum paucis in Lombardiam concessit: Zwibertusq; sacerdotalis officij immemor, circa vrbes vinetis succisis, multa à quibus ipse Henricus temperasset, per eam astatem hostilia commisit.

CAPVT IX.

Alio, qui sequutus est, anno Hēricus ad exercitum reuersus, ciuitatem Leoninam iterum per vim ingressus, & apud beati Petri basilicam desidens, omnia eius vrbs aedificia demolitus est. Per quod tempus, nullo propinquo ab vrbus & castellis Romam adeunte, nullo etiam exeunte, Romani ad maximam calamitatem sunt perducti: & fames, quod necesse fuit, asperrima superuenit: Quibus malis euenit, vt multi emigrantes nunquam sunt postea reducti. Quæ cum Robertus Guiscardus Normannus à Pontifice intellexisset, præfecit rebus Dalmatiæ Boëmundum filium, & vxorem ducens, se contulit in Italiam. Interim Henricus, siue quia Rober-

ti Normanni reditum in Italiam habuerit exploratum,
 siue quia dolos viribus efficaciores existimauerit, per
 Cluniacensem abbatem, virum celebris sanctimoniam,
 pontificem Gregorium, cui ille esset deditissimus, orauit,
 vt se ad Lateranensem basilicam admissum coronaret,
 fore pollicitus, vt Imperator ex solenni more declara-
 tus, in Alemaniã cum omnibus copijs reuerteretur.
 Eodemq; die, fide publica per patentes literas data,
 omnibus qui urbem accedere, aut inde exire, & in agro
 obuersari vellent, mirabilem voluntatis conuersionem
 ostendit: Cuius facti fama omnem per Italiam vulgata,
 effecit, vt Guiscardi in colligendo ad Urbem ducendũ
 exercitu, refrixerit diligentia. Romanus verò populus,
 malis, quae tribus annis continuis tulerit, Pontificem, vt
 patria compateretur, miserereturq;, fatigatus orauit:
 Gregorio, quod petebatur, spondente, dummodò Hen-
 ricus errata corrigeret, & debitam Romano Pontifici
 obedientiam promitteret. Prohibita est Henrico, quam
 per simulationem illam querebat, malignandi occasio.
 Largitione enim multa vsus, corruptos ciuitatis primo-
 res, in suam aduersus Pontificem amicitiam pellexit:
 Ventumq; est à multis Romanae urbis primarijs in id im-
 pudentiã, vt pontifici in faciem dicerent: Non esse Hen-
 rico regi, etiam si prius Ecclesiam non satisfaceret, coro-
 nam & declarationem Imperij denegandam. Quod
 cum vidisset Pontifex, de Romani populi constãtia dif-
 fusus, in castellum Crescentij cum domesticis se recepit:
 Rusticus verò, eius ex fratre nepos, se cõtulit ad Septem-
 solia, arcem tunc castello Sancti Angeli nulla in re mu-
 nitionibus inferiorem. Vixq; Pontifex imminens (vt
 est ratur, & quod est postea factum notorium) euaserat
 periculum, quando Henricus à coniuratis introductus,
 Wigber-

Iwigbertum Tibure accersium, in Lateranense patri-
 archium intrusit. Cumq; nullus vel cardinalis, vel epi-
 scopus ex gente ecclesiag; Romana, vt illum ex more be-
 nediceret, adduci posset, Bononiensis, Treuerensis, &
 Mutinensis pseudo episcopi, caeremonijs in eum, Romanis
 Pontificibus adhiberi solitis, sunt abusi. Per solēnia post-
 modum paschalia, quae proximis sequuta sunt diebus,
 adulterinū Imperatorem antipapa coronauit. Populus
 verò omnis vt regi satisfaceret, ad obsidionē arcis Cre-
 scentij est conuersus. Cepit verò Henricus sedem sibi &
 statura militibus apud Capitolium, nō parua parte tunc
 in integrum restitutum: Et Romani rebellionis princi-
 pes, cū Pontificem castello deturbandi munitissimo
 nullam cernerent spem praeberi, clauserunt muris ad tri-
 arum exitus in repagula excitatis. Henricus interim fa-
 milia Corsorum, tunc Roma potentis, quae Gregorū
 fauebat, adiuuante parte in Capitolio subiectarum euerit:
 expugnandaq; Septemsolij arce, maximos adhibuit co-
 natus. Id verò Lucij Septimij Seueri Imperatoris opus,
 reliquia cuius contra monasterium beati Gregorij cer-
 nuntur, trinos habuit subinuicem suprapositos colu-
 mnarum ordines: quarum inferiores solo inherentes,
 ea erant sublimitate, vt nullis scalis possent superari, nec
 pro sua crassitudine, ferro, igne ue corrumpi. Admonit
 tamen propius Henricus machinas, & quasdam colu-
 mnas vetustate debiliores mouit, vt sibi timens Ruffi-
 cus deditioem facere cogeretur. Erat verò adhuc opus
 visu speciosum, cū contignationes marmoreis trabibus
 facta, cubacula & triclinia haberent ornatissima. Sed
 quid non potest aui longa uetustas, & per-
 petuus calorū cursus?

CAPVT X.

R.

Robertus interea Guiscardus Normannus, harum
 rerum factus certior, ingentes copias, quas liberando Pontifici comparauit, via Latina deduxit ad Urbem. Hic verò quis fuerit, & vnde venerit, in Norwagia sumus exequuti. Henricus, cum id rescisset, ignorantibus tamen Romanis, Urbem ciuibus permisit tutādam: Ipse cum antipapa concessit in Vaticanum: Nec diū moratus, via Cassia magnis itineribus contendit Senas: Nec citius Guiscardus Romana mœnia, quā ille dictam urbem, contigit. Ciues Guiscardo portas clausurunt, magnifica verba praferentes: Se cum suo Pontifice facillè conuenturos, copijs illius opus non esse, rediret in sua: non ingratos se futuros illius obsequijs. Ille autem verbis verba rependit, & cum ab amicis Pontificis, porta Flumentana, indè dicta Flaminia, nūc de Populo, panderetur, per eam ingressus, incendia fecit à Campo Martio, vsque ad sanctum Siluestrum, & Laurentium in Lucina: quæ hodiè vastata cernuntur. Ciues armati se obiecerant: sed non poterant esse pares copijs illius. Ille per Esquilias duxit ad Lateranū, ibi aliquandiu desidens, si fortè à ciuibus liberandi Pontificis mentio fieret. Confederant illi armati ad Capitolium, quam etiam regionem Henrici milites, dum adessent, tenebant statione. Abeuntes autè de more suo, incensam relinquebant Urbem: Quotidiè praelia ad Amphitheatrū. Cum aut ciues nullam pacis facerent mentionē, Guiscardus armatis copijs per mediā Urbē contēdit ad Hadriani molē, demolitōq; muro quē fecerant ciues, eductū Pontificem, secum perduxit in Campaniam: ibique breuē post finijt. Hac est illa vrbis Romæ vastitas, quam non antea Gothi, non Spandali, non Saraceni, sed partes Pontificis fecere Normanni: vt non iam vlla sit species veteris
 Roma,

Roma, sed umbra quadam non magna partis: nisi quantum aetate nostra cardinales, excitationis magnificis alibus, eam renouant: quod magis atque magis per singulos dies crebrescit. Per quae tempora Saxones & Sueri, quos Alemannos vocant, colloquium habuere in Orientali Francia de rebus regni: cum & Imperator abesset, & male meritis de summo Pontifice, dudum regno destitutus haberetur: Initoque consilio, Hermannum quendam Lotharingia ducem, cui nemo aetate illa bellicis in rebus, aut magnitudine opum potuit comparari, regem Romanorum declarauere: dederantque illi Saxones arcem ad oppidum Isleue. Ibi quoniam allium abundat, Imperatorij illum per contumeliam appellauere regem Alliorum. Multa interim praelia inter Conradum ducis Bohemia fratrem, & Lupoldum marchionem in superiori Bauaria: deinde inter Bauaros & Suerios, iuxta Danubium: ubi Palatini comitis Canonius filius in acie cecidit.

CAPVT XI.

Annus erat post Christum millesimus octuagesimus quintus, cum Henricus ex Italia descendit, synodum indixit Moguntiae: ibique episcopi rebellati Imperatori & suo antipapae, deponendi iudicantur: alij in eorum locum surrogantur. Aderant legati aduerti Pontificis, ut res legitimum ordinem habere viderent: nonnulli pontificatu dignissimi, illo tamen ordine male ingressi, perueniunt in sedes suas. Imperator descendit per prouincias, quae per absentiam eius longaeuam fuerant innouata, suum in ordinem restituit. Saxonum principes non reluctantur: pacata videbantur omnia, cum marchio Saxoniae Egbertus, Imperatoris propinquus, rebellionem resuscitauit: sed non late illa manavit.

Aequa

Aequus iam videbatur in ea parte Imperator, qui consensit conuenire ex prouincijs doctissimos, qui de iure duorum, qui se pro summis pontificibus gerebant, disquirent. vnde omne Imperatoris factum pendere videbatur. Conuenere pontifices, & secum vndecunq; viros traxere doctissimos. Cœpit ventilari causa: Iure, an iniuria, Henricus rex ab Hildebrando tunc Gregorio VII. excommunicatus, & regno destitutus videtur. Erant qui in vtranque partem sentirent. Capita sententiarum resederant apud Wessilonem Moguntinum, & Gebhardum Salsburgensem archiepiscopos: cum sentiret Salsburgensis, Imperatori, sicut omni Christiano, parendum Romanæ synodo, & eius euocationi: quam cum contempsisset, non posse videri per iniuriam in regem prolatam excommunicationis, & crescente contumacia, etiam destitutionis sententiam: Moguntino verò contrà asserente, regem magna suarum rerum parte spoliatum, magnis prouincijs destitutum, nō oportere illo in tempore iudicari, priusquam ad sua restitueretur: Quæ contradictio tam diu valuit, vt Wessillo in sua sententia perdurans, à legatis Rom. pontificis, qui aliquandō accesserant, de hæresi notaretur: Et excreuit serpendo diuersitas, vsq; ad Henrici ab Imperio destitutionem, quam suo loco commemorabimus. Interim Henricus rex, cognito quoddam Saxones & Sueui, regem sibi Hermannum Lotharingum acciuerint, infesto exercitu petit Saxoniam. Obiecere Imperatori Saxones, quas poterant vires: sed iusta acie congregari vitauerunt. Et rege declinante, vocatis Sueuis, exercitum conscribunt, Wirtzburg (quæ nunc Herbipolis collato ex Græcis & Latinis vocabulo dicitur) in orientali Francia urbem obsident. Imperator cum copijs aduolat, urbem obsidio-

ne soluturus. Illi conuersi, regem acie excipiunt. Graue quidem praelium, sed neutro inclinante victoria, digressi sunt. Saxones & Sueui potiuntur vrbe, Imperatoris episcopum reijciunt: Alberonem reponunt ab ipso destitutum. Sed cum redissent in sua, Imperator, vrbe eiectione Alberone, rursus Meinardū suum restituit. Hermannus aut, quem regem creauerant, cernens Henricū inuadescere, deposito regis nomine, Hērico recōciliatur: & breuē pōst in obsidione castelli, ictus lapide interijt. Hic est ille Hermannus, quem per contumeliam Henrici militum Allium, ex memorata causa, cognominauerunt.

CAPVT XII.

Mortua deinde non longum Imperatrice Bertha, qua filia erat Ottonis Italici, non diu mortuus Henricus Imperator, nuptias secundas Colonia iniit, celebravitq;: & duxit relictam Vithonis marchionis, filiam regis Russorum, pudicissimam feminam: sed de qua Hēricus postea malè sentiret & loqueretur. Nec mirum debet videri, Russorum regna ad Teutonas mittere ceptam. Nam Sigebertus, memorabilis scriptor Gallicus, testis est, hoc Henrico imperante, duos Russi regis filios de regno contendentes, eousque processisse, vt pulsu alter, Henricum adierit, se, regnumq; subijciens imperio, si armis illius reduceretur. Sed tanta erant in vrscribis Romani Imperij bella, vt externis Henricus vacare non posset: & erat via per Polonos fœderatos, non subditos, in Russiam perueniendi. Erant tum in regno Egbertus marchio Saxonie, qui Imperatori male pareret: Sed ille se muro continens defendit. Obsidione firmata, multi milites ad vicinum Natalis Christi diem abiērunt ex castris. Erumpens Egbertus, cum hoc non ignoraret, stragem peregit: in qua episcopus Lantfrancus

sanus, qui lanceam Imperatori prætulit, fertur cecidisse. Captus hinc quoque Liemarus Bremensis archiepiscopus, qui tunc Imperatori, ut potest vir Bauarus, militaret. Cepit autem illum Luderus, qui postea dux Saxoniae, deinde etiam Imperator est factus, adolescens tunc egregia fortitudinis: qui postea duxit coniugem Rixam, Gertrudis, quae soror erat memorati Egberti, filiam, cum qua magnam Saxoniae partem accepit in dotem. Captus autem archiepiscopus Bremensis, pro sua redemptione dedit Ludero Aduocatum Bremensem, cum trecentis argenti marchis. Inde arbitror enatum ius, quod posteri huius Luderi ducis, in urbem Bremensem vendicare solebant. Egbertus autem comes, non longè post in molendino quiescens, à superuenientibus Imperatoris militibus opprimitur: siue, ut ab alijs traditur, (quod supra significauimus) à sicarijs, qui se in illius familiam contulerunt, ab Imperatore ad eam rem conductis. Quo etiam tempore, junior dux Bauariae fertur se in peregrini habitu in Italiam contulisse, motus virtute insignis feminae Mathildis: cuius viduatum esse torum audiens, aspirauit in eius nuptias, & ut ferunt, assequutus, ad eas peruenit. Mira foeminae virtus, quam summi pontifices venerabantur, principes de longinquo admirabantur: cuius etiam desiderio, hic ex Bauaria in Lombardiam transiit, ut coniugem mereretur.

CAPVT XIII.

Operae precium est agnoscere, quae & vnde fuerit illa Mathildis, quam Italici scriptores multa laude efferunt, quod rarè praestant exteris: originem tamen eius illi non attingunt. Multa obsequia impenderat illa Romana sedi, multas pro sua fortuna operas & impensas fecerat conscribendis & alendis pro summo pontifice exercitijs: Sed non potuit tunc in vicem

gratitudinis tertio affinitatis gradu, ad matrimonium, ut diximus, dispensationem impetrare. Ea tum erat temporum obseruantia, ut ne vllus sermo de dispensatione fieret. Nostra sunt tempora liberaliora, nescio si meliora: quando vna puella tertium, ut dicitur, experitur maritum, primis duobus superextantibus: quando summorum pontificum sanguis, ex archiepiscopatu in cardinalatum, & ex illo gradu in secularem ducatum perducitur. Ad Mathildam reuertamur: Ea fuit Egberti marchionis Saxoniae filia, nouissimi Egberti, quem in molendino casum diximus, germana, incōparabilis prudentiae, religionis, & pudicitiae foemina: quā pater eius Bonifacio in Lombardia comiti tradidit virginem. Quo mortuo, cum Azonem Estensem, tertio gradu cōsanguinitatis priori coherentem, acciperet, quantum ignorans id iniret coniugium, volente pontifice, ab illo declinavit, & in sanctimonia permansit, donec à Bauaro, de quo quidam sunt authores, peteretur: non aliena à cognatione Henrici Imperatoris. Nam Henrici huius patris Henricus III. & Ludolphus Mathildae auus, vterini erant fratres, ex Gisla Conradi Imperatoris coniuge: qua praeterea ex Brunone habuit filium Ludolphum Saxoniam marchionem. Haec ergo foemina, & generi suo praesentibus, & religioni, ut Henrico grassanti se quā frequentius opponeret. Hac quoque vice, cum Italiam peteret, ab ea Mathilda exercitum illi obiciēte remoratur, ne ea Longobardia in reliquam Italiam proficisceretur. Matinam tamen cepit Henricus. Prodigium tum visum in aere interpretantur. Vermes muscis deductiores, tanta multitudine volitabant in aere, eaque crassitudine spatium occupabant, ut manu vel virga tangerentur, ut etiam mille passus in latitudine, & duo vel tria in longitudine

line in
ram san
maior f
Imperi
testatus
uersati
Conten
amicor
regis It.
Lōbard
dum em
bus eius
niori H
radus at
rex hab
Venient
coram n
dominur
di laus P
adeo mo
mereret
am regis
reconcili

Immine
sancta
ciam de
mata su
nulli, in
no gener
lonia. Ap
ducatus.

line implerent : Portendi putabant expeditionē in terram sanctam. Interea Conradus Henrici Imperatoris maior filius, iuuenis modestissimus, & qui regno, etiam Imperio dignissimus videretur, patris mores & vitia detestatus, abiit à curia indignabundus, fœdam patris conversationem magis secum quàm apud vllum accusans. Contendit in Italiã, & ibi Mathildæ optimæ fœminæ, & amicorū, honestā gubernandi rationē inijt, sub nomine regis Italiae : Paruit enim magna Italia, & præsertim Lōbardia pars Imperatoribus à memoria I. Ottonis. Dūdum enim illum pater creauerat regē, sed nunc à moribus eius abhorrentem contempsit : coronamq; dedit iuniori Henrico, qui postea patrē destituit Imperio. Conradus autem in Italia vixit annis nouem, ea modestia, vt rex haberetur & esset : nulli tamen grauis imminebat. Venientes à patre milites honorificè excepit : nullum se coram malè de patre loqui sinebat, semper illum patrem dominum Imperatorem appellans. Per quæ tempora Ladislaus Pannoniæ, hoc est, Vngarorum, rex, vita excessit : ad eò moribus & vita probatus, vt inter Sanctos referri mereretur. Welpus deinde dux, aliquandiu extra gratiam regis, Noricorum siue Bauarorū ducatum amissum, reconciliatus Imperatori, denuò recepit.

CAPVT XIII.

Imminebat per ea tempora gloriosa illa in terram sanctam expeditio, quam Vrbanus pontifex in Franciam descendens, Claromontano concilio excitauit. Armata sunt multa Christianorum millia, principes nonnulli, in quibus præcipuus ductor Godsfidus dux, materno genere Lotharingiæ : nam pater eius comes erat Bōloniæ. Appellat verò ducem Bulioni, qui nunquàm erat ducatus. Sed cùm locum illum Godsfidus teneret, &

materno, ut diximus, sanguine Lotharingie ducatum tangeret, dux Bulioni appellatus est. Erat enim eius mater soror Godfridi Gibbosi ducis Lotharingie: quando Sigibertus Gallus contendat, illi ducatum Lotharingie esse datum ab Henrico III. Imperatore. Erat enim ut ad arma egregie instructus, & auxilio venit cum copioso Henrico, cum ille repetito aliquot vicibus praelio adversum Rodolphum Sueuum pugnaret. Sed, quod in laudibus Godfridi precipuum est, cum concionante summo pontifice expeditio sancta à multis principibus & infinito esset populo suscepta, Godfridus cum fratribus Balduino & Eustachio, omni patrimonio diuendito, in eam se contulit expeditionem, militibus, quantos poterat, ex aere perarmatis, & in longinquam & laboriosam expeditionem sumptis viaticis. Quo autem tempore in terram sanctam peruenerit, qua & quantis ibi gesserit in ipso itinere, & in Palestina, quomodo Hierosolymam receperit, firmauerit, reliquerit, quae multipliciter in literas missum est, & iam notissimum Sebastiano Brant disertissime in opere, quod Remorum regi Maximiliano dedicauit, commemoratum est, & nostro longè alienum est instituto, relinquamus ad Imperatoris Henrici III. acta reuertentes. Is cum diu abfuisset, anno tandem septimo ex Italia regressus Ratisponam se contulit: ibique, Iudaeos, qui inuiti baptizati erant, permisit ad Iudaismum redire, quando uultu Christianitatis caractere erant insigniti: Corde enim creditur ad insitiam. Circa Calendas autem Decembris colloquium habuit cum principibus Moguntiae de pace & unione: & proximo anno eodè in loco cum populo essent Iudaei & rebus exuti, cum quaestio de facultatibus eorum, quae multae fuissent, ageretur: archiepiscopus

cum co
nec fat
cebatu
bellion
nia: se
suscita
tur. Int
nam, q
licto m
lio, de
nus pon
Illa ver
sancta
persona
in Chri
tus inf
hoc est
rans sec
rumam,
& omn
pontific

Q
mag, f
stissime
ducis S
nacho f
erant,
eius bra
tonis B
lens inf

cum cognationem suam inde culpam tutari vellet, nec satis posset, cum eis profugit in Thuringiā: nam dicebatur & ipse gustasse de prada. Vnde Imperatori rebellionem quandam ostendere voluit ex proxima Saxonia: sed pacatis utcunque rebus, qui caesi erant Iudaei, suscitari de morte non poterant, pradam viui partuntur. Interim inualefcit indignatio inter regem & reginam, quam ille cepit exhorre. Illa autem, pessimo relicto marito, Romam contendit: ibiq; conuocato concilio, de crimine pessimo Imperatorem accusauit. Urbanus pontifex excommunicationem in eum renouauit. Illa verò, dimisso rege, reuersa est in Rusiam: ibiq; in sancta conuersatione honestarum, quas aggregauit, personarum, Domino seruiens, mater effecta multarum in Christo filiarum, feliciter consummauit. *Doigbertus* infaustus Henrici pontifex, ad hunc vsque annum, hoc est, centesimum post mille, durauit, saepe deplorans secum inter amicos, quod infelicis loci subièrit fortunam, vir utique ingenio, vita, & nobilitate, facundia & omni virtute satis pradius: sed qui non legitime ad pontificatum se passus est impelli.